
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số:        /NQ-HĐND   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày     tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định các biện pháp bảo đảm 

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 16 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; 

Xét Tờ trình số 3428/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 63/BC-HĐND ngày 

19 tháng 7 năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương, như sau: 

1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

a) Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, phẩm 

chất đạo đức, kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

phát huy dân chủ trong thực hiện nhiệm vụ được phân công; thường xuyên đổi mới 

phương pháp, nâng cao chất lượng bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu, thực tiễn tại cơ sở. 

b) Rà soát, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm; quan tâm, tạo 

điều kiện, cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp đào tạo, 



2 

bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ tổ chức thực 

hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

c) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chủ động học tập nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị để hiện thực hóa chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực 

hiện dân chủ ở cơ sở  

a) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, quyền và nghĩa vụ của công dân, trách nhiệm của chính quyền, của đội ngũ cán 

bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả tiện ích của 

chính quyền số trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật phù hợp 

với điều kiện, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, tổ chức và trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

c) Đa dạng hình thức tổ chức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật theo yêu cầu thực tiễn, bảo đảm thực chất, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong 

nhân dân. 

d) Phát huy tốt vai trò của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng giám sát, 

phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội đối với việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, việc thực hiện 

dân chủ ở cơ sở. 

3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức; vai trò nêu gương 

của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảng viên, cán bộ, công chức, viên 

chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố; nhất là vai trò 

nêu gương của người đứng đầu trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; lấy mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở của chính quyền địa phương 

cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

a) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiêm túc thực hiện việc công 

khai thông tin ở cơ quan, đơn vị, tổ chức bảo đảm theo quy định của Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở và những nội dung khác theo quy định của pháp luật; thường xuyên 

thanh tra, kiểm tra đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện pháp 

luật về dân chủ. 

b) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, công dân và hộ gia đình có 

trách nhiệm tích cực, gương mẫu trong việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ của 

công dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật. 



3 

c) Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân 

dân ở các cơ quan, đơn vị, tổ chức; Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Lựa chọn những 

người đủ điều kiện, tiêu chuẩn để bầu làm thành viên và bảo đảm các điều kiện hoạt 

động, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho thành viên Ban Thanh tra nhân 

dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định của pháp luật. Hàng năm, xây dựng kế hoạch hoạt động; tổ chức kiểm tra, giám 

sát theo quy định của pháp luật. 

d) Tập trung chỉ đạo, cụ thể hóa phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; thực hiện công khai các hoạt động của 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng lao động theo pháp luật; tổ chức hội nghị cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động hàng năm và định kỳ 06 tháng một lần tổ 

chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết hội nghị. 

đ) Tập trung rà soát, kịp thời sửa đổi, thay thế các quy chế, quy ước, hương 

ước về thực hiện dân chủ ở cơ sở không còn phù hợp với thực tiễn tại cơ quan, đơn 

vị, tổ chức. 

e) Hàng năm, xem xét mức độ thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với kết quả thực 

hiện công tác cải cách hành chính, nhiệm vụ chuyên môn tại các cơ quan, đơn vị, 

chính quyền các cấp và tại cộng đồng dân cư để làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, tổ chức. 

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, có nhiều thành tích 

trong việc phát huy và tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở; phát hiện và xử lý 

nghiêm cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở 

cơ sở 

a) Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở được đưa vào tiêu chí để đánh giá, xếp loại 

chất lượng thi đua hàng năm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân. 

b) Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích, 

gương mẫu trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

c) Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ chịu các hình thức xử lý 

tương ứng theo quy định của pháp luật. 

5. Hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - kỹ thuật, 

trang bị phương tiện kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ 

chức thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện 

tử, chính quyền số, xã hội số 

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và tổ chức thực 

hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tiến trình xây dựng chính quyền điện tử, chính 

quyền số, xã hội số. 

b) Bố trí trang thiết bị đầy đủ, hiện đại, có kết nối mạng internet để nâng cao 

hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức; phát huy ưu thế của Cổng thông tin 

điện tử, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù 



4 

hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin của cơ quan, đơn vị, tổ chức trong 

việc tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

c) Kiện toàn, nâng cao chất lượng của công chức, người thực hiện chuyên 

trách, kiêm nhiệm công nghệ thông tin ở các cơ quan, đơn vị, tổ chức đi đôi với việc 

bồi dưỡng, nâng cao khả năng khai thác, sử dụng công nghệ thông tin về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở trong giai đoạn mới. 

d) Xây dựng và hướng dẫn sử dụng ứng dụng biểu quyết trực tuyến trên Trang 

thông tin điện tử để các ấp, khu phố lựa chọn và tổ chức biểu quyết trực tuyến đối 

với các nội dung Nhân dân bàn và quyết định theo pháp luật. 

Điều 2. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân 

sách hiện hành và các nguồn tài chính huy động hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, kỳ họp 

thứ 16 thông qua ngày 23 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 

- Các Bộ: Tài chính, Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- LĐVP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện; 

- Trung tâm Công báo tỉnh Bình Dương; 

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương; 

- Các phòng, App, Web; 

- Lưu: VT, Trg. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lộc 

  

 


		2024-07-24T15:28:26+0700


		2024-07-25T08:43:02+0700


		2024-07-25T08:49:52+0700
	Nguyễn Văn Lộc


		2024-07-25T11:14:50+0700


		2024-07-25T11:14:50+0700


		2024-07-25T11:14:50+0700




